
1 

 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA CCI 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

11 giugno 2013 
 
 Presidenza:  Sergio BISACCA 
 Giancarlo VACCA CAVALOT 
                                                                       

Il giorno 11 del mese di giugno duemilatredici, alle ore 13.30, in Torino, piazza Castello n. 
205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza, per parte della 
seduta, del Presidente Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente 
Giancarlo VACCA CAVALOT e con la partecipazione, per parte della seduta, del Segretario 
Generale Benedetto BUSCAINO e, per la restante parte, del Vice Segretario Generale Nicola 
TUTINO, si è riunito il Consiglio Provinciale come dall'avviso del 7 giugno 2013 recapitato nel 
termine legale - insieme con l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri e pubblicato all'Albo 
Pretorio on-line. 
 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonio SAITTA e i Consiglieri: 
Alessandro ALBANO - Roberto BARBIERI - Costantina BILOTTO - Sergio BISACCA - 
Claudio BONANSEA - Patrizia BORGARELLO - Erica BOTTICELLI - Roberto CAVAGLIA’ - 
Giuseppe CERCHIO - Roberto CERMIGNANI - Vilmo CHIAROTTO - Giovanni CORDA - 
Loredana DEVIETTI GOGGIA - Erika FAIENZA - Davide FAZZONE - Antonio FERRENTINO 
- Eugenio GAMBETTA - Carlo GIACOMETTO - Domenico GIACOTTO - Salvatore IPPOLITO 
- Nadia LOIACONI - Michele MAMMOLITO - Gerardo MANCUSO - Gerardo MARCHITELLI 
- Angela MASSAGLIA - Dario OMENETTO - Michele Paolo PASTORE - Umberto PERNA - 
Raffaele PETRARULO - Cesare PIANASSO - Domenico PINO - Nicola Felice POMPONIO - 
Renzo RABELLINO - Caterina ROMEO - Daniela RUFFINO - Giuseppe SAMMARTANO - 
Gian Luigi SURRA - Giampietro TOLARDO - Maurizio TOMEO - Giancarlo VACCA 
CAVALOT - Pasquale VALENTE - Carmine VELARDO. 
 

Sono assenti i Consiglieri: Franco PAPOTTI - Claudia PORCHIETTO - Ettore PUGLISI. 
 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Carlo CHIAMA - Alberto 
AVETTA - Piergiorgio BERTONE - Mariagiuseppina PUGLISI - Roberto RONCO - Ida VANA. 
 

Sono assenti gli Assessori: Marco BALAGNA - Antonio Marco D’ACRI. 
 

Commissione di scrutinio: Michele MAMMOLITO - Caterina ROMEO - Gian Luigi SURRA. 
 

 (Omissis) 
 

OGGETTO: S.P. 72  di Nomaglio. Pronto intervento per rifacimento sottoattraversamento 
alla pk 6+300. Lavori di somma urgenza per il ripristino delle normali 
condizioni di sicurezza (Cig Z4909B3786). 

 
N. Protocollo: 19199/2013 
 



ADUNANZA DELL’11 GIUGNO 2013                                                                                                 VERBALE CCI 
 

2

Il Presidente del Consiglio pone in discussione la deliberazione proposta dal Presidente Saitta, a 
nome della Giunta (14/5/2013) il cui testo è sottoriportato. 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Premesso che: 
 
- con note del 26-27-28/04/2013 il Servizio Protezione Civile della Provincia di Torino ha 

trasmesso, ai Comuni interessati ed alla tecnostruttura provinciale i bollettini di allerta 
meteorologica n. 116 – 117 - 118; 

 
- che la zona dell’Alto Canavese oltre ad essere interessata ormai da giorni da intense 

precipitazioni, nel pomeriggio di sabato 27/04/2013 è stata oggetto dell’intensificazione delle 
medesime (violenti acquazzoni e temporali), che in pochi minuti hanno riversato sul territorio 
quantità d’acqua che in molti casi non sono state smaltite dai corsi d’acqua, riversandosi su 
strade, abitazioni ed in alcuni casi lesionando opere d’arte (muri di sostegno, opere di difesa 
spondale ecc.). Tali precipitazioni hanno inoltre provocato su molte tratte stradali il trasporto di 
materiale litoide che si è depositato nei fossi di guardia e negli attraversamenti stradali 
ostruendoli, per poi riversarsi in alcuni casi anche sulla piattaforma stradale; 

 
-  che in data 28/04/2013, a seguito di sopralluoghi effettuati lungo le Strade Provinciali 

dell’Unità Operativa n. 3 ed in particolare lungo le S.P. n. 72 e n. 73. Nel caso di specie, alla pk 
6+300 della SP 72 di Nomaglio sono stati riscontrati: 
� la completa ostruzione del sottoattraversamento, della lunghezza di m. 11, costituito da 

una tubazione in cls del diametro di cm 80, protetto da una camicia in cls; 

� l’erosione della sponda sinistra in materiale misto (massi fluviali di granulometria varia, 
materiale argilloso e vegetale; 

� il placcamento o asportazione della pavimentazione bituminosa del corpo stradale, per una 
lunghezza di m 25 a valle del sottoattraversamento prima descritto. 

� il deposito di un’ingente quantità di materiale litoide e massi depositatosi sul sedime 
stradale;  

- che a seguito di tali riscontri nella mattina del 28.04.2013 è emersa l’inderogabile necessità di 
intervenire con urgenza per ripristinare la transitabilità delle S.P. n. 72 e 73 (riscontro cui ha 
fatto seguito la predisposizione del verbale di constatazione dello stato di somma urgenza); 

- che, contestualmente, il Comune di Nomaglio emetteva ordinanza n. 2 del 28/04/2013 con la 
quale ordinava alla Provincia di Torino di provvedere al ripristino della viabilità e del regolare 
deflusso del Rio; 

Considerato che a causa di ciò, si è dovuto dare immediato incarico alla Ditta COGEIS di 
Quincinetto - resasi immediatamente disponibile - ad intervenire per rimuovere un’ingente 
quantità di materiale litoide e massi depositatesi sul sedime stradale, e per procedere alla 
ricostruzione di uno dei due attraversamenti stradali con manufatto di dimensioni idonee ed alla 
ricostruzione della sovrastruttura stradale sollevata dalle acque del rio esondato. 

 
Visto l’allegato Processo Verbale di Constatazione dello Stato di Somma Urgenza redatto in 

data 29/04/2013, a firma del Geometra di Zona, geom. Flavio GIAI MINIET e del Dirigente del 
Servizio Esercizio Viabilità, dott. ing. Sandra BELTRAMO, depositato agli atti del Servizio 
Esercizio Viabilità, evidenziante la necessità dell’esecuzione dell’intervento di rifacimento 
sottoattraversamento alla pk 6+300 lungo la S.P. n. 72 di Nomaglio, per la spesa presunta di Euro 
36.300,00= IVA compresa; 
 
 
 



ADUNANZA DELL’11 GIUGNO 2013                                                                                                 VERBALE CCI 
 

3

Dato atto che : 
 
-  considerata la situazione di emergenza e la necessità di provvedere all’esecuzione 

dell’inderogabile intervento, atto a mantenere le normali condizioni di sicurezza, con lettera 
d’ordine prot. n. 76227/2013 del 29/04/2013, depositata agli atti del Servizio Esercizio 
Viabilità, è stata affidata l’esecuzione, in relazione a quanto disposto dall’art. 176 del D.P.R. 
05/10/2010 n. 207 alla Ditta COGEIS spa. con sede operativa in via XXV Aprile, 2/15 - 
QINCINETTO - (TO), che ha dato la propria disponibilità ad eseguire i lavori di cui sopra, per 
l’importo presunto di Euro 30.000,00= (oltre IVA 21%) ; 

 

Vista la dichiarazione rilasciata dall’affidatario ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in 
data 30/04/2013, depositata agli atti, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 

Ritenuto che dall'esame delle condizioni in atto emergono le condizioni di applicabilità delle 
disposizioni di cui all’art. 176 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e art. 191, 3° comma, D.Lgs 
18.08.2000, n. 267 (art. 44 del regolamento di contabilità ); 

 

Visto il 3’ comma dell’articolo 191 del Testo Unico come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito con modificazioni in legge 213/2012 ai sensi del quale la Giunta, entro venti giorni 
dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone all'Organo 
Consiliare il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 
194, prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la 
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento 
è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 
deliberazione consiliare; 

 

Ritenuto che ricorrono le condizioni di cui alla fattispecie normativa appena delineata e che, 
pertanto, la proposta di regolarizzazione può essere sottoposta al Consiglio Provinciale per 
l’approvazione;  

 
Vista la DGP n. 19188/2013 del 14/5/2013 con la quale si è approvato il suddetto intervento in 

somma urgenza prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per 
la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. 
 

Dato atto che : 
 
-  la spesa complessiva di Euro 36.300,00=, necessaria per l’esecuzione degli interventi di somma 

urgenza di cui trattasi, è stata applicata, con la citata DGP n. 19188/2013 del 14/5/2013, al cap. 
1251 del PEG provvisorio e intervento 1060103 del Bilancio dell’esercizio provvisorio anno 
2013 (operazione contabile n. 1310243); 

Sentita la IVª Commissione Consiliare Permanente nella seduta del 3/6/2013 e dato atto che in 
data 28/5/2013, come da relativo verbale, il Collegio dei Revisori dei Conti ha esaminato la 
presente deliberazione; 
 

 Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 
responsabile del Servizio interessato e del responsabile di ragioneria ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n.° 267; 
 



ADUNANZA DELL’11 GIUGNO 2013                                                                                                 VERBALE CCI 
 

4

Visto il D.lgs. 163/2006 e visto il D.P.R. 207/2010; 
 

Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza; 
 

DELIBERA 
 

1)  di riconoscere ai sensi dell’art. 191 - 3° comma, del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e modificato dal D.L. 174/2012 (Legge di 
conversione n. 213/2012), l’avvenuto affidamento d’urgenza, disposto ai sensi dell’art. 176 del 
D.P.R. 05/10/2010 n° 207, con lettera d’ordine prot. n. 76227/2013 del 29/04/2013, depositata 
agli atti del Servizio Esercizio Viabilità a firma del Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità, 
dott. ing. Sandra BELTRAMO, dell’intervento approvato con deliberazione G.P. n. 
19188/2013, depositata agli atti del Servizio Esercizio Viabilità, è stata affidata l’esecuzione, in 
relazione a quanto disposto dall’art. 176 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 alla Ditta COGEIS spa. 
con sede operativa in via XXV Aprile, 2/15 - QUINCINETTO - (TO), che ha dato la propria 
disponibilità ad eseguire i lavori di cui sopra, per l’importo presunto di Euro 30.000,00= (oltre 
IVA 21%); 

 
2) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 36.300,00= IVA 21% compresa, è stata applicata 

al cap. 1251 del PEG provvisorio e intervento 1060103 del Bilancio dell’esercizio provvisorio 
anno 2013, con D.G.P. n. 19188/2013 (operazione contabile n. 1310243); 

 
3) di comunicare, all’esito della procedura consiliare, alla Ditta affidataria la regolarizzazione 

dell’affidamento di cui al punto 1), dando atto che la liquidazione dei lavori avverrà dietro 
presentazione di regolare fattura; 

 
� � � � � � � � 

 
(Segue l’illustrazione dell’Assessore Avetta per il cui testo si rinvia al processo verbale 
stenotipato, che qui si dà come integralmente riportato). 

 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

 
Il Presidente del Consiglio, non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
deliberazione, il cui oggetto è sottoriportato: 
 
OGGETTO: S.P. 72  di Nomaglio. Pronto intervento per rifacimento sottoattraversamento 

alla pk 6+300. Lavori di somma urgenza per il ripristino delle normali 
condizioni di sicurezza (Cig Z4909B3786). 

 
N. Protocollo: 19199/2013 
 

Non partecipano al voto   =   12  (Albano - Bonansea - Botticelli - Cerchio - Corda - Giacometto -  
                     Giacotto - Loiaconi - Pianasso - Ruffino - Surra - Tomeo) 
 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
    

Presenti   = 23 
Votanti   = 23 

 
 
 
 



ADUNANZA DELL’11 GIUGNO 2013                                                                                                 VERBALE CCI 
 

5

Favorevoli  23 
 
(Bilotto - Bisacca - Cermignani - Chiarotto - Devietti Goggia - Faienza - Fazzone - Ferrentino - 
Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Omenetto - Pastore - Perna - Petrarulo - Pino - 
Pomponio - Romeo - Saitta - Sammartano - Vacca Cavalot - Valente) 
 

La deliberazione risulta approvata. 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
Il Presidente del Consiglio pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 
approvata. 
 

Non partecipano al voto   =   12  (Albano - Bonansea - Botticelli - Cerchio - Corda - Giacometto -  
                     Giacotto - Loiaconi - Pianasso - Ruffino - Surra - Tomeo) 
 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
    

Presenti   = 23 
Votanti   = 23 

 
Favorevoli  23 

 
(Bilotto - Bisacca - Cermignani - Chiarotto - Devietti Goggia - Faienza - Fazzone - Ferrentino - 
Mammolito - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Omenetto - Pastore - Perna - Petrarulo - Pino - 
Pomponio - Romeo - Saitta - Sammartano - Vacca Cavalot - Valente) 
 

La deliberazione risulta immediatamente eseguibile. 
 

(Omissis) 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

In originale firmato. 
 

 

Il  Vice Segretario Generale 
F.to N. Tutino 

 Il Presidente del Consiglio 
F.to S. Bisacca 

 
 
 
ml  


